
ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК 
БЕЛОЗЕРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
№29 (56) часть 1.

Приложение к газете «Белозерье»
   от  3 октября 2024 года

Содержание:  
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
		

От  24.09.2024№ 360

О внесении изменений в решение
Представительного Собрания Белозерского

муниципального округа Вологодской  области от12.10.2022 №19 
«О создании 

контрольно-счетной комиссии Белозерского 
муниципального округа Вологодской области»

В соответствии с пунктом 1 статьи 10 Федерального закона от 10.07.2023 № 287-ФЗ «О внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской Федерации», статьей 28 Устава Белозерского муниципального округа Вологод-
ской области

Представительное Собрание округа 

РЕШИЛО:

1.Внести в преамбулу решения Представительного Собрания Белозерского муниципального округа Вологодской об-
ласти от 12.10.2022 № 19 «О создании контрольно-счетной комиссииБелозерского муниципального округаВологодской 
области» следующие изменения:

- слова «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований» заменить словами «Об общих принципах организации и деятельности контроль-

- РЕШЕНИЕ    от  24.09.2024№ 360  «О внесении изменений в решение Представительного Собрания Белозерского му-
ниципального округа Вологодской области от12.10.2022 №19 «О создании  контрольно-счетной комиссии Белозерского 
муниципального округа Вологодской области»

- РЕШЕНИЕ  от 24.09.2024  № 361  «Об   отмене   решения   Представительного Собрания   округа  от 28.08.2024 №354»

- РЕШЕНИЕ от 24.09.2024 №362   «О внесении изменения в решение Представительного Собрания округа от 19.12.2023 
№294»

-  РЕШЕНИЕ  от 24.09.2024 № 363  «Об утверждении Положения о порядке присвоения имен муниципальным пред-
приятиям, учреждениям (организациям), улицам, их переименования в целях увековечения памяти граждан, органи-
заций и исторических событий в Белозерском муниципальном округе».



2Официальный вестник   №29  (56)  3 октября 2024 года

но-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований».

2.Внести в Положение о контрольно-счетной комиссии Белозерского муниципального округа Вологодской области, 
утвержденноерешением Представительного Собрания Белозерского муниципального округа Вологодской области от 
12.10.2022 № 19 изменения согласно приложению к настоящему решению.

3.Уполномочить председателя контрольно-счетной комиссии Белозерского муниципального округа Вологодской об-
ласти Фредериксен Наталью Сергеевну в течение семи  рабочих дней, со дня вступления в силу настоящего решения, 
подать заявление в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий государственную 
регистрацию юридических лиц, о внесении изменений в Положение о контрольно-счетной комиссии Белозерского му-
ниципального округа Вологодской области.

4.Настоящее решение вступает со дня его подписания, подлежит опубликованию в газете «Белозерье» и размещению 
на официальном сайте Белозерского муниципального округа Вологодской области в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет».

Председатель  Представительного Собрания округа:                                         И.А.Голубева
Глава округа:                                          Д.А.Соловьев

Изменения
в Положение о контрольно-счетной комиссии Белозерского муниципального округа Вологодской области, 

утвержденное решением Представительного Собрания Белозерского муниципального округа 
от 12.10.2022 № 19

1.Статью 2 Правовое регулирование организации и деятельности контрольно-счетной комиссииПоложения изложить 
в следующей редакции:

«2.Правовое регулирование организации и деятельности контрольно-счетной комиссии
Правовое регулирование организации и деятельности контрольно-счетной комиссии основывается на Конститу-

ции Российской Федерации и осуществляется Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Россий-
ской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами 
и иными нормативными правовыми актамиВологодской области, Уставом Белозерского муниципального округа Воло-
годской области, настоящим Положением, иными муниципальными правовыми актами Белозерского муниципального 
округа Вологодской области.».

2.Пункт 23.3 Положения изложить в следующей редакции:
«23.3.Меры по материальному и социальному обеспечению председателя, аудитора контрольно-счетной комиссии 

устанавливаются муниципальными правовыми актами Белозерского муниципального округа в соответствии с Феде-
ральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», другими федеральными 
законами и законами Вологодской области.».

Пояснительная записка
к проекту решения Представительного Собрания округа

«О внесении изменений в решение Представительного Собрания Белозерского муниципального округа 
Вологодской области от 12.10.2022 №19 «О создании контрольно-счетной комиссии Белозерского 

муниципального округа Вологодской области»

Внесение изменений в Положение о контрольно-счетной комиссии округа, утвержденное решением Представитель-
ного Собрания Белозерского муниципального округа Вологодской области от 12.10.2022 №19 обусловлено изменением 
наименования Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контроль-
но-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований».

Пунктом 1 статьи 10 Федерального закона от 10.07.2023  № 287-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации»  наименование закона после слов «субъектов Российской Федерации» дополнено 
словами «, федеральных территорий».

http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=AB8CD4C4-8D82-444E-83C5-FF5157A65F85
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=AB8CD4C4-8D82-444E-83C5-FF5157A65F85


3Официальный вестник   №29  (56)  3 октября 2024 года

	 ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
	       БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
От 24.09.2024  № 361

Об        отмене     решения  Представительного Собрания   округа  
от 28.08.2024 №354

Представительное Собрание Белозерского муниципального округа 
РЕШИЛО:

1. Решение Представительного Собрания округа  от 28.08.2024 №354 «О внесении изменения в решение Представи-
тельного Собрания округа от 19.12.2023 №294»  отменить.

 2.Настоящее решение  подлежит опубликованию в  газете «Белозерье», размещению на официальном сайте Бело-
зерского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Председатель  Представительного Собрания округа:                                         И.А.Голубева
Глава округа:                                          Д.А.Соловьев

					     ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
	                                           БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
От 24.09.2024 №362

О внесении изменения в решение Представительного Собрания округа 
от 19.12.2023 №294

В связи с увеличением получателей мер социальной поддержки
Представительное Собрание Белозерского муниципального округа 

РЕШИЛО:

1. Внести изменение в решение Представительного Собрания округа от 19.12.2023 №294 «О мерах социальной под-
держки на 2024 год отдельных категорий граждан,  работающих в государственных учреждениях здравоохранения на 
территории Белозерского муниципального округа», заменив в пункте 2 цифры «132» цифрами «228». 

2. Настоящее решение  подлежит опубликованию в  газете «Белозерье», размещению на официальном сайте Белозер-
ского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на право-
отношения возникшие с 01 августа 2024 года.

Председатель  Представительного Собрания округа:                                         И.А.Голубева
Глава округа:                                          Д.А.Соловьев

            ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
От 24.09.2024 № 363

Об утверждении Положения о порядке присвоения имен муниципальным предприятиям, учреждениям 
(организациям), улицам, их переименования в целях увековечения памяти граждан, организаций и 

исторических событий в Белозерском муниципальном округе

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Белозерского муниципального округа Вологодской 
области, в целях сохранения памяти о выдающихся гражданах, организациях и исторических событиях, внесших су-
щественный вклад и оказавших положительное влияние на развитие государства, области, муниципального округа и 
(или) общественных отношений,   

Представительное Собрание округа 

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о порядке присвоения имен муниципальным предприятиям, учреждениям (организаци-



4Официальный вестник   №29  (56)  3 октября 2024 года

ям), улицам, их переименования в целях увековечения памяти граждан, организаций и исторических либо значимых 
событий в Белозерском муниципальном округе (Приложение 1).

2. Утвердить Состав комиссии по рассмотрению материалов об увековечении памяти выдающихся граждан, орга-
низаций и исторических событий в Белозерском муниципальном округе (Приложение 2).

3. Утвердить Положение о Комиссии по рассмотрению предложений об увековечении памяти выдающихся граж-
дан, организаций и исторических событий в Белозерском муниципальном округе (Приложение 3)

4. Признать утратившими силу:
- Решение Совета города Белозерск от 29.10.2021 № 54 «Об утверждении Положения об увековечении памяти  

выдающихся личностей и исторических событий на территории городского поселения «Город Белозерск»
- Решение Совета сельского поселения Антушевское от 31.11.2021 № 42 «Об         утверждении Положения об 

увековечении памяти выдающихся личностей  и   исторических событий на территории сельского поселения Анту-
шевское»

-  Решение Совета сельского поселения Артюшинское от 29.10.2021 № 33 «Об утверждении Положения об уве-
ковечении памяти  выдающихся личностей и исторических событий на территории  сельского поселения  Артюшин-
ское»

- Решение Совета Глушковского сельского поселения от 29.10.2021 № 35 «Об утверждении Положения об уве-
ковечении памяти  выдающихся личностей и исторических событий на территории Глушковского сельского посе-
ления»

-  Решение Совета Куностьского сельского поселения от 28.10.2021 № 37 «Об утверждении Положения об уве-
ковечении памяти выдающихся личностей и исторических событий на территории Куностьского сельского посе-
ления»

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Белозерье» и размещению на офици-
альном сайте Белозерского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».

Председатель  Представительного Собрания округа:                                         И.А.Голубева
Глава округа:                                          Д.А.Соловьев

Утверждено 
решением Представительного Собрания округа

 от __________ № _
 (Приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке присвоения имен муниципальным предприятиям, учреждениям (организациям),

 улицам, их переименования в целях увековечения памяти граждан, организаций 
и исторических событий в Белозерском муниципальном округе

1.	 Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке присвоения имен муниципальным предприятиям, учреждениям (органи-
зациям), улицам, их переименования в целях увековечения памяти граждан, организаций и исторических событий 
(далее – Положение) определяет правила и порядок увековечения памяти граждан и исторических событий путем 
присвоения имен указанных лиц, событий муниципальным предприятиям, учреждениям (организациям), улицам Бе-
лозерского муниципального округа  Вологодской области (далее – муниципальное образование).

1.2. Присвоение имен муниципальным предприятиям и учреждениям, улицам осуществляется в целях сохранения 
памяти о выдающихся гражданах и исторических либо значимых событиях, внесших существенный вклад и  ока-
завших положительное влияние на развитие государства, области, муниципального округа и (или) общественных 
отношений. 

1.3. Муниципальным предприятиям и учреждениям, улицам  присваиваются имена:
а) выдающихся государственных, политических и общественных деятелей, иных граждан, организаций (истори-

ческих событий), существенный вклад (влияние) которых в (на) развитие государства и (или) общества, Российской 
Федерации и (или) Вологодской области;

б) выдающихся граждан, внесших значительный вклад в развитие экономики (в том числе промышленности, сель-
ского хозяйства, строительства, жилищно-коммунального хозяйства и других сфер), здравоохранения, культуры, 
спорта, искусства, образования и просвещения, социальной защиты, воспитания подрастающего поколения, благо-
творительной деятельности в муниципальном образовании; 

в) выдающихся граждан, своей деятельностью, достижениями, принесших иную пользу муниципальному образо-
ванию, населенному пункту в составе муниципального образования или их населению либо имеющих иные заслуги 
перед муниципальным образованием, населенным пунктом;



5Официальный вестник   №29  (56)  3 октября 2024 года

г) выдающихся уроженцев муниципального образования, чья трудовая, общественная, профессиональная и иная 
деятельность снискала авторитет и общественное признание за пределами муниципального образования; 

д) выдающихся исторических событий, оказавших существенное влияние на развитие муниципального образова-
ния;

е) иных значимых событий, оказавших существенное влияние на развитие муниципального образования.
 1.4. Решение о присвоении имени муниципальному предприятию или учреждению или улице принимается реше-

нием Представительного Собрания Белозерского муниципального округа (далее – решение, Представительное Со-
брание округа). Отказ в присвоении имени муниципальному предприятию или учреждению или улице оформляется 
решением Представительного Собрания Белозерского муниципального округа (далее – решение). 

1.5. Финансирование мероприятий по присвоению имен муниципальным предприятиям и учреждениям, улицам 
производится за счет средств инициатора, направившего ходатайство о присвоении имени муниципальному пред-
приятию или учреждению, улице.

1.6. Присвоение имени муниципальному предприятию, учреждению или улице  является значимым событием в 
муниципальном образовании, в связи с чем организуются   мероприятия в торжественной обстановке с участием 
представителей органов местного самоуправления и общественности, освещением в средствах массовой инфор-
мации.

1.7. Принятые решения подлежат официальному опубликованию (обнародованию). 

2.	 Правила присвоения имен муниципальным предприятиям  и учреждениям, улицам

2.1. Присвоение имен муниципальным предприятиям и учреждениям, улицам должно осуществляться с соблюде-
нием норм современного русского литературного языка.

2.2. Не допускается присвоение одного имени двум или нескольким муниципальным предприятиям или учрежде-
ниям или улицам.

2.3. Переименование муниципальных предприятий и учреждений, улиц допускается в случаях, если двум или 
более муниципальным предприятиям или учреждениям, улицам ранее присвоены имена одних и тех же лиц и 
исторических событий, что затрудняет осуществление хозяйственной или иной деятельности, а также в целях 
возвращения отдельным муниципальным предприятиям и учреждениям ранее присвоенных (исторических) 
имен.

  2.4. Имена выдающихся государственных и общественных деятелей, иных лиц, указанных в пункте 1.3 Положе-
ния, в целях объективной оценки значимости события или лица, имя которого предлагается увековечить, присвое-
ние имен предприятиям, учреждениям и улицам осуществляется не ранее чем:

    через 5 лет после смерти лица, имя которого увековечивается;
    через 10 лет после события, в память которого присваивается имя.
  Положения абзацев второго и третьего настоящего пункта не распространяется на случаи присвоения предпри-

ятиям, учреждениям и улицам имен Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, Героев Социалисти-
ческого Труда, Героев труда Российской Федерации, граждан, награжденных орденом Славы, орденом «За заслуги 
перед Отечеством», медалью «За заслуги перед Вологодской областью».

 2.5. При принятии решения о присвоении имен муниципальным предприятиям и учреждениям, улицам учитыва-
ется мнение близких родственников лиц, указанных в пункте 1.3 Положения (при их наличии), о возможности увеко-
вечения памяти путем присвоения имени муниципальному предприятию или учреждению или улицам.

3.Порядок принятия решений

3.1. Инициаторами присвоения имен муниципальным предприятиям и учреждениям, улицам могут выступать ор-
ганы государственной власти, органы местного самоуправления муниципального образования, трудовые коллекти-
вы предприятий, учреждений, организаций и общественные объединения, а также инициативные группы граждан 
численностью не менее 30 человек (далее – инициаторы). 

3.2. Инициаторы представляют в Комиссию по рассмотрению материалов об увековечивании памяти выдающихся 
граждан и исторических либо значимых событий следующие документы:

1) заявление, содержащее сведения об инициаторе (для юридических лиц – наименование юридического лица, 
юридический адрес и контактный телефон; для физических лиц – фамилии, имена, отчества граждан, адреса место-
жительства, паспортные данные, контактные телефоны), с изложением обоснования присвоения имени и предложе-
ниями об источниках финансирования мероприятий, связанных с его присвоением муниципальному предприятию 
или учреждению или улице;

2) копии архивных или других документов, подтверждающих достоверность события или заслуги лица, имя кото-
рого увековечивается;

3) документы с информацией о муниципальном предприятии или учреждении или улице, которому присваивается 
имя, в том числе:

действующее наименование, местонахождение (адрес), юридический
адрес;
фамилия, имя, отчество, контактные данные руководителя;
сведения, подтверждающие, что предприятие (учреждение) достойно присвоения имени выдающегося лица или 

исторического события;
4) выраженное в письменном виде (в произвольной форме) мнение руководителя, коллегиального органа (при 

наличии) муниципального предприятия (учреждения, организации), которому предполагается присвоить имя, о со-
гласии либо несогласии с инициативой;



6Официальный вестник   №29  (56)  3 октября 2024 года

5) выраженное в письменном виде (в произвольной форме) мнение уполномоченного представителя учредителя 
(собственника) муниципального предприятия (учреждения, организации), которому предполагается присвоить имя, 
о согласии либо несогласии с инициативой.

3.3. Администрация округа осуществляет регистрацию и учет поступивших заявлений (ходатайств) и прилагаемых 
материалов, подготавливает и в течение 5 рабочих дней со дня регистрации направляет указанные документы в ко-
миссию по рассмотрению материалов об увековечении памяти выдающихся граждан и исторических либо значимых 
событий (далее – Комиссия). 

3.4. В случае, если в Комиссию поступил неполный комплект документов, либо документы не соответствуют тре-
бованиям, определенным пунктом 3.2 Положения, указанные документы возвращаются инициаторам с предложе-
нием устранить недостатки. Инициатор после устранения указанных недостатков вправе обратиться с заявлением 
(ходатайством) повторно. 

3.5. В ходе работы Комиссии должна обеспечиваться возможность участия в работе заседаний инициаторов 
(представителей инициаторов).

3.6. В случае необходимости Комиссия дает поручения о проведении организационных, проверочных или иных 
необходимых мероприятий своим членам или подразделениям исполнительного комитета, в том числе в целях учета 
мнения близких родственников лиц, указанных в пункте 1.3 Положения, возможности увековечения их памяти путем 
присвоения имени муниципальному предприятию или учреждению.

3.7. По итогам рассмотрения поступивших документов Комиссия оформляет заключения, которые с приложением 
всех имеющихся материалов представляются в Представительное Собрание Белозерского муниципального округа. 

3.8. В случае принятия Комиссией решения о возможности присвоения имени муниципальному предприятию или 
учреждению или улице подготавливается проект решения, который представляется в Представительное Собрание 
Белозерского муниципального округа с приложением:

выписки из протокола заседания Комиссии;
документов, указанных в пункте 3.2 Положения.
3.9. В случае принятия Комиссией решения об отсутствии оснований для присвоения имени муниципальному 

предприятию (учреждению) или улице  и отсутствии при этом возражений инициатора представляется в Предста-
вительное Собрание Белозерского муниципального округа проект решения с приложением заключения Комиссии.

3.10. В случае несогласия инициаторов с решением Комиссии об отсутствии оснований для присвоения имени 
муниципальному предприятию (учреждению) или улице в представительный орган представляется возражение ини-
циатора в письменном виде (в произвольной форме).

3.11. Решение Представительного Собрания Белозерского муниципального округа принимается в срок, не превы-
шающий 30 календарных дней со дня регистрации заявления.

3.12. В случае отказа в присвоении имени представительный орган в течение 3 рабочих дней направляет инициа-
тору уведомление о принятом решении.

Утверждено 
решением Представительного Собрания округа

 от _________№ _
 (Приложение 2)

Состав
Комиссии по рассмотрению материалов 

об увековечении памяти выдающихся граждан, 
организаций и исторических событий в Белозерском муниципальном округе

Председатель комиссии: Соловьев Денис Александрович, глава Белозерского муниципального округа;
Заместитель председателя комиссии: Разумовская Анна Александровна, заместитель главы Белозерского муни-

ципального округа;
Секретарь комиссии: Дудырина Оксана Алексеевна, начальник отдела культуры, спорта, туризма и молодежной 

политики администрации Белозерского муниципального округа.

Члены комиссии:
Малинина Татьяна Николаевна, председатель Совета ветеранов Белозерского муниципального округа;
Голубева Ирина Александровна,  председатель Представительного Собрания Белозерского муниципального 

округа;
Ложкина Алла Викторовна, руководитель муниципального штаба Комитета семей воинов Отечества Вологодской 

области;
Маричева Наталья Александровна, председатель Общественного совета (по согласованию);
Бубнова Галина Васильевна, представитель фонда «Защитники Отечества» (по согласованию);
Антонов Николай Игоревич, начальник территориального управления «Белозерское» администрации Белозерско-

го муниципального округа;
Марова Елена Валентиновна, начальник территориального управления «Восточное» администрации Белозерско-

го муниципального округа;
Апполонова Ирина Александровна, начальник территориального управления «Западное» администрации Бело-



7Официальный вестник   №29  (56)  3 октября 2024 года

зерского муниципального округа;
Логинова Анна Дмитриевна, начальник отдела архитектуры и строительста администрации Белозерского муници-

пального округа. 

Утверждено 
решением Представительного Собрания округа 

от _________№ _
 (Приложение 3)

Положение 
о комиссии по рассмотрению материалов об увековечении памяти выдающихся граждан, 

организаций и исторических событий в Белозерском муниципальном округе

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Белозерского муниципаль-
ного округа Вологодской области, в целях сохранения памяти о выдающихся гражданах, организациях и историче-
ских событиях, внесших существенный вклад и оказавших положительное влияние на развитие государства, обла-
сти, муниципального округа и (или) общественных отношений.

1. Общие положения

1.1. Комиссия по рассмотрению материалов об увековечении памяти выдающихся граждан и исторических либо 
значимых событий (далее –Комиссия), является постоянно действующим, коллегиальным органом. 

1.2. Комиссия, возглавляемая председателем, осуществляет свою деятельность на коллегиальной основе.
1.3. В состав Комиссии включаются депутаты Представительного Собрания Белозерского муниципального окру-

га, представители общественности, представители администрации Белозерского муниципального округа. 
1.4. Состав Комиссии, изменения состава в связи с исключением из состава  Комиссии и введением в состав но-

вых членов, утверждаются решением Представительного Собрания Белозерского муниципального округа.
1.5. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным и об-

ластным законодательством, Уставом  Белозерского муниципального округа Вологодской области, Положением о 
порядке присвоения имен муниципальным предприятиям, учреждениям (организациям), улицам их переименова-
ния в целях увековечения памяти граждан, организаций и исторических событий  и настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции Комиссии

2.1. Комиссия:
а) рассматривает материалы по вопросам присвоения муниципальным учреждениям и предприятиям, улицам 

имен выдающихся граждан, исторических событий;
б) вырабатывает предложения по увековечиванию памяти выдающихся граждан, организаций и исторических со-

бытий в названиях муниципальных учреждений и предприятий, улиц;
в) информирует Представительное Собрание Белозерского муниципального округа о выполнении решений по 

вопросам  присвоения муниципальным предприятиям и учреждениям, улицам имен выдающихся граждан, истори-
ческих событий.

2.2. Комиссия обобщает поступившие предложения по присвоению муниципальным учреждениям и предприя-
тиям, улицам  имен выдающихся людей, готовит проекты решений и направляет материалы в Представительное 
Собрание Белозерского муниципального округа.

3. Организация работы комиссии

3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления материалов.
3.2. Заседание Комиссии ведет председатель, а в его отсутствие председательствует один из членов комиссии, 

избранный на заседании комиссии из своего состава в связи с отсутствием председателя.
3.3. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует более 2/3 членов.
3.4. Комиссия рассматривает материалы в течение 10 рабочих дней со дня их поступления.
3.5. В случае необходимости Комиссия дает поручения о проведении организационных, проверочных или иных 

необходимых мероприятий своим членам или подразделениям администрации округа, в том числе в целях учета 
мнения близких родственников лиц, указанных в пункте 1.3 Положения о порядке присвоения имен муниципальным 
предприятиям, учреждениям (организациям), улицам, их переименования в целях увековечения памяти граждан, 
организаций и исторических событий,  о возможности увековечения их памяти путем присвоения имени муници-
пальному предприятию или учреждению или улице.

3.6. В случае особой общественной значимости присвоения имени муниципальному предприятию или учрежде-



8Официальный вестник   №29  (56)  3 октября 2024 года

нию или улице Комиссия может внести предложение о проведении мероприятий по изучению общественного мне-
ния жителей Белозерского муниципального округа.

3.7. Решение Комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании Комиссии путем от-
крытого голосования. В случае равенства голосов, голос председательствующего является решающим.

3.8. Решение Комиссии оформляется заключением, которое подписывается председательствующим и секрета-
рем Комиссии и в течение 3 рабочих дней направляется в Представительное Собрание Белозерского муниципаль-
ного округа и инициатору (представителю инициаторов). В Представительное Собрание Белозерского муниципаль-
ного округа решение Комиссии направляется вместе с рассмотренными материалами и проектом постановления о 
присвоении имен.

В случае принятия Комиссией решения об отсутствии оснований для присвоения имени муниципальному пред-
приятию или учреждению или улице в Представительное Собрание Белозерского муниципального округа вместе с 
материалами и решением представляется проект распоряжения об отказе в присвоении имени. 

«Официальный вестник Белозерского муниципального округа»
приложение к газете «Белозерье» от 3 октября 2024  года №29 (56) (часть 1) 

Данный номер размещен на сайте газеты «Белозерье» belsmi.ru

Учредитель:
Автономная некоммерческая 
организация «Редакционно-

издательский комплекс 
«Белозерье».

Главный редактор
С.В. Онегина.

Адрес редакции и издателя: 161200 г. Белозерск, Советский проспект, 42, офис 31. 
 Телефоны: редактор - 2-12-56, корреспонденты -  2-26-18, прием объявлений, бухгалтерия  - 2-12-58;  
e-mail: belozeriegazeta@mail.ru.
Печать офсетная. 
Отпечатано в АНО «Редакционно-издательский комплекс «Белозерье»: 161200 г. Белозерск, Советский 
проспект, 42, офис 31. Распространяется бесплатно. 12+  
Тираж 999.


	_GoBack
	_GoBack

